තුඉ දක් ලනට ලැකබන ප්‍රධ්න ලක් ලෂරල වන බැවි්, දිස්ත්‍රික් ල්කප ගනත්වකේ දිලිඳු්ම පිකර දැකීමට වී

වග්ව, කත්, කප්ල් හ් රබයා වග්ව් කම්ම අකනකුත් කබෝග වග්ව්  ලක් ල් ්ද්ල ක  පයීක ක

ප්‍රක ශලක් ල ්ර් කල්මු ්ඉ යුතුව ඇත. විකශේෂකල්ම ස් කප්‍රද්යි් වග් ක්‍රම වලි් බැහැරව ූතතන

ත්ක් ලෂණි්  ක්‍රමක දලක් ල ඔස්කසේ ෂ්ෂ්ප්දනල වයාධනල කිරීමටඅවශය මඟ කප්වීම ර්ගය අාංශල

ඔස්කසේ  ලබ්දිල යුතුව ඇත. කපර සඳහ් ්ඉ පහරදි 2002 වයාෂලට ස්කප්ක් ලෂව 2007 වයාෂකප කමම

දිස්ත්‍රික් ල්කප දහරද්‍රත්වල 37  ් මටටම්  ආට 22.7  දක් ලව් අඩු වී තිබුර ද, ඒ තුඉ ල්ථ්යාතල පිලිබිඹු

ව්ක් ද ලන ප්‍රශ්නල  මතු්රයි. එම අඩුවීම තව දුරටත් රඳව් ගැනීමටත්, හැකිත්ක් ල දුරට

දිස්ත්‍රික් ල්කප දහරද්‍රත්වල අඩු ්ර ගැනීමටත් කමම දිස්ත්‍රික් ල්කප ෂ්ෂප්්දන ්යාක ්කප තිරස්ර

වයාධනලක් ල  ආදු විල යුතුව ඇත.  හුදු කසේව් ගල් ල් ක තුළි් දහරද්‍රත්වල අඩුවීම සැබෑ ලථ්යාතල

ෂ්රූපරල කන්ව්නකි.

ඒ ෂ්ස් රගකප මඟ කප්වීම මත දිස්ත්‍රික් ල්කප දිලිඳු බව අඩු කිහරමට ෂ්ෂ්ප්දන වයාධන

්යාක ් ක්‍රමලක් ල කග්ඩ නැාංවීමට ක්‍රිල් ්ඉ යුතුව ඇත.

ANNUAL PROFORMANCE AND ACCOUNT REPORT – 2014   District Secretariat Badulla

14 | P a g e

ප්‍රාේද්ය ය ේල්කම් ේකොට්ඨාශ මට්ටමින් අසව්ද්දන ලද බිම් ප්‍රමාරය- 2013

ප්‍ර් .කල්.
ක්්ටශ්ශල

අස්වේදන ලද බි ක ප්‍රම්රල  )කහක් ලටල්ර(

ව්හරම්යාග ලටකත්
වයාෂ් එ්තුව

විශ්ල සුු

මටීලාංගරල  6874.7 520.8 3074.2 10469.7

හරදීම්ලිලේද 2244.7 3836.6 2467.9 8549.2

මීය ගහකිවුල 590.3 661.2 61.5 1313.0

්්ද්ැටිල 1053.3 739.2 46.2 1838.6

කස්රර්කත්ට 48.0 508.5 0.0 556.5

පස්සර 0.0 686.2 10.9 697.1

ලුණුගල 0.0 538.4 30.6 569.0

බදුල්ල 0.0 287.2 31.4 318.6

හ්ලිඇල 62.8 1010.7 155.8 1229.3

ඌවපරරගම 321.7 1278.5 90.8 1691.0

වැලිමඩ 291.4 1295.6 99.2 1686.2

බණ්ඩ්රකවල 0.0 363.0 5.1 368.1

ඇල්ල 0.0 582.4 0.0 582.4

හපුතකල් 0.0 328.9 18.5 347.4

හල්දුමිමුල්ල 0.0 848.3 3.7 852.0

එ්තුව  11486.9 13485.4 6095.8 31068.2

ප්‍රාේද්ය ය ේල්කම් ේකොට්ඨාශ මට්ටමින්  ක රුද්ගල

භූමි පහරේභෝජ්‍නය - 2013

ප්‍ර්.කල්. ක්්ටශ්ශල
වයාග ප්‍රම්රල

(කහක් ලටල්යා)
ඇස්තක ක්තුග
ත ගනගහනල

ඒ්පුේගල භූමි
පහරකභ්‍ෝගනල

(කහක් ල)
මටීලාංගරල   60,100  76,388 0.79

හරදීම්ලිලේද   43,100  52,035 0.83

මීය ගහකිවුල   10,500  19,878 0.53

්්ද්ැටිල   15,700  23,262 0.67

කස්රර්කත්ට   7,900  22,754 0.35

පස්සර   13,600  49,202 0.28

ලුණුගල   14,400  31,635 0.46

බදුල්ල   5,100  75,649 0.07

හ්ලිඇල   16,500  91,304 0.18